⁵⁸³*op. cit.*, p. 209, 15: *Ut viduis et pupillis, orfanis, caecis et claudis tuitionem atque adminiculum impertiamus iuxta possibilitatem nostram vel vires, sicut in praecepto domni regis continetur.*

⁵⁸⁴*op. cit.*, p. 209, 18: *De incantationibus, auguriis vel divinationibus et de is, qui tempestates vel alia maleficia faciunt, placuit sancto concilio, ut, ubicumque deprehensi fuerint, videat archipresbiter diocesis illius, ut diligentissima examinatione constringantur, si forte confiteantur malorum, quae gesserunt. Sed sub tali moderatione fiat eadem districtio, ne vitam perdant, sed ut salventur in carcere, usque dum Deo inspirante spondeant emendationem peccatorum. Et ut nullatenus per aliqua praemia a comitibus vel centenariis absque districta examinatione remittantur; et hoc si fecerint, archipresbiteri, cum hoc cognoverint, nequaquam episcopos celare audeant et ab episcopis, ut dignum est, pro hoc corripiantur.*

130 e l’Ivrea XXXIV, ebbero origine in ambienti pavesi – aggiunge un tassello importante, credo, alla ricostruzione della vicenda normativa degli arcipreti.

Per quanto attiene al secondo punto, terminologico, può valer la pena di notare come, nella titulatio che introduce la compilazione di capitolari, nel titulum corrispondente al capitulare Olonnense ecclesiasticum alterum⁵⁸⁵ (71v) si usi il termine di archipresbyteri come equivalente a quello di presbyteri [baptismalium aeccliesiarum]. Nell’edizione MGH, i tre capitoli sono i seguenti:

1. Iubemus ut baptismalium aeccliesiarum rectores sint presbyteri singularum singuli, nam non diaconi vel cuiuslibet inferioris ordinis clerici.
2. Placuit etiam nobis, ut presbyteri baptismalium aeccliesiarum secundum suam possibilitatem debitam obedientiam rei publice et honorem exhibeant episcopis suis absque gravedine, quomodo necessitas et ordo poposcerit.
3. Statuimus etiam, si obedientia rei publicae episcopis talis iniungitur quam per se facile adimplere nequiverint, ut prebeant solacium subiecti secundum qualitem iniuncti servicii.

Ad essi, corrispondono i titoli:

1. De rectoribus baptismalium ecclesiarum
2. De exhibenda oboedientia et honore episcopis ab archipresbiteris
3. De solatio inpendendo et adiutorio episcopis ab archipresbiteris iuxta quantitatem seruitii⁵⁸⁶

⁵⁸⁵ Azzara, I capitolari italici, p. 128

⁵⁸⁶ Fol. 71v. Mordek,

Il testo dei capitoli, al fol. 112r, riporta, invece il termine *presbyteri*, per i rettori delle pievi. Ora, l'inserimento dei titoli, a partire dal fol. è stato frutto di una revisione apportata dal collezionista stesso alla capitulatio originaria, giudicata probabilmente troppo lunga. Il nuovo principio di ordinamento faceva appunto capo a singoli titola, per ognuno dei quali la numerazione dei capitoli riprendeva dal principio. Il titulum nel quale si fa riferimento agli arcipreti plebani come destinatari dei capitoli, dunque, è opera del redattore originario di Wolfenbüttel 130, e risale al momento della redazione del manoscritto. Tale redazione avveniva nel terzo quarto del IX secolo, dopo le importanti definizioni dell'ufficio arcipretale (e, soprattutto, dei rapporti tra gli arcipreti plebani e il vescovo), dei sinodi di Pavia. In merito a questa sezione del testo, è inoltre da segnalare come il secondo capitolo di Olonna, relativo alle manifestazioni d'onore e obbedienza cui sono tenuti gli arcipreti nei confronti del vescovo, abbia, nel Wolfenbüttel 130 e nell'Ivrea XXXIV, una lezione diversa da quella originale. Laddove il testo originale recitava, secondo quanto abbiamo citato poco sopra, la necessità che gli arcipreti dimostrassero obbedienza allo stato e tributassero il dovuto onore al proprio vescovo, Wolfenbüttel 130 e Ivrea XXXIV propongono la lezione «debitam obedientiam et honorem exhibeant episcopis suis»⁵⁸⁷.